Venerus Heruc., quae etsi emergerunt ex museo privato Neapolitano, aut ab Eryce eo venisse crediderim aut certe ad aedificia huic aedi propria pertinuisse. Eodem pertinet, quod delubrum Strabo 6, 2, 6 p. 272 ait ἱεροδοῦλων γυναικῶν πλῆρες τὸ παλαιόν, ἃς ἀνέθεσαν κατ' εὐχὴν οἱ τ' ἐκ τῆς Σικελίας καὶ ἔξωθεν πολλοί. Eas ancillas et Diodorus respicit et passim nominantur in Verrinis Venerii servi (l. 3, 20, 50. c. 22, 55. c. 39, 89. c. 44, 92. 93. c. 44, 104; pro Cluent. 15, 43). Invenitur item Agonis liberta Veneris Erycinae (divin. 17, 55), ut supra n. 4263 Rufi Dianaes (liberta), sed manumissa ita, ut quodammodo etiam post missionem deae maneret (l. c.: illa, ut mos in Sicilia est omnium Veneriorum et eorum, qui a Venere se liberaverunt, ut praefecto illi — Antonii servos ad classem abducenti — religionem Veneris nomine obiceret, dixit et se et sua Veneris esse) eique rursus in servitute adiudicaretur iudicio fortasse iniquo magis quam iniusto. Eiusmodi servitus et manumissio ab institutis populorum Latinorum adeo abhorret, ut cum simile quiddam Larini temptaretur, existeret, qui eos homines servos esse negans in libertatem adsereret (Cicero pro Cluentio l. c.). Denique Venus Erycina liberae rei publicae aetate ex testamento legatum capere potuit, fortasse etiam heres institui (Cicero Verr. 2, 8, 21: audivit Dioni cuidam Siculo permagnam venisse hereditatem: statuas iussum esse in foro ponere: nisi posuisset, Veneri Erycinae esse multatum). Populum autem, quo tempore haec delubri ordinatio obtinebat, in eo monte nullum fuisse apparet. Id num coeperit cum ipsa dominatione Romana, dubium est; nummi enim inscripti ΕΡΥΚΙΝΟΝ (sic) propter artem rudem et formas litterarum parum bonas cum aetate Romanae videantur tribuendi esse, fuisse in Eryce monte aliquam rem publicam etiam sub Romanis indicant. Sed nulla ea fuit tam extrema aetate liberae rei publicae, cum Cicero Verrem accusavit, quam sub imperatoribus. Sane debebant ibi homines non pauci, fere ut ad